
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.71 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE NR 70 

DEL 13/07/2021 AD OGGETTO: REVISIONE COMPOSIZIONE 

DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 ED ALLEGATI DEL 

RENDICONTO 2020 A SEGUITO RISULTANZE CERTIFICAZIONE 

FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI DI CUI ALL'ART. 39COMMA 2 DL 

104/2020 E S.M.I. 
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di luglio alle ore diciassette e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Partecipa alla seduta il Vice-Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si dà atto che l’Assessore Giuliano PELISSERO partecipa alla seduta in video conferenza, ai 

sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Considerato che: 

 con delibera di giunta Nr.70 del 13/07/2021, il comune di Susa rettificava il risultato di 

Amministrazione 2020, in base alle risultanze della Certificazione del Fondo Funzioni 

Fondamentali; 

 a tale approvazione deve seguire, una volta acquisito il parere del Revisore, il deposito 

degli atti a favore dei Consiglieri finalizzato all’approvazione di tali atti in Consiglio 

Comunale; 

 con lettera inviata al comune di Susa e ricevuta dallo stesso con protocollo nr. 7496 del 

16/07/2021, l’Agenzia Piemonte Lavoro (Ente Strumentale della Regione Piemonte) 

informava, il Comune in questione, relativamente al proprio interesse per istituire la 

sede del Centro Per l’impiego presso la ex scuola elementare di Corso Trieste 17. 

 con l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 il Consiglio Comunale vincolava 

la somma di Euro 98.000,00, per la ristrutturazione di tale Immobile, ma allo stato 

attuale non è più necessario vincolare risorse a tale intervento e quindi si rende 

necessario liberare tali risorse dai vincoli precedentemente istituiti; 

 

Visto che non è ancora stato effettuato il deposito degli atti relativi alla delibera di Giunta nr. 

70 del 13/07/2021, e che all’atto dell’approvazione di tale delibera non si era ancora a 

conoscenza dei contenuti pervenuti con la lettera di cui sopra; 

 

Considerato che al fine di perseguire l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa, si 

ritiene di procedere ad ulteriore modifica del risultato di amministrazione (e dei relativi 

allegati) prima della richiesta del parere al Revisore, in modo che venga effettuato un solo 

deposito atti e che non sia necessario effettuare nuova delibera di Consiglio per recepire la 

modifica di cui trattasi; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio n. 08 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il 

Rendiconto della gestione 2020, nei suoi atti fondamentali conto del bilancio, conto economico, 

stato patrimoniale e negli allegati di legge; 

 

Richiamata la normativa in materia di redazione ed approvazione del Rendiconto della 

Gestione, con particolare riferimento agli artt. 151, 227, 231 del D.lgs. n. 267/2000 come 

novellati dal D. Lgs. 118/2011;  

 

Considerato che il risultato di amministrazione 2020 come approvato nella deliberazione 

relativa al rendiconto 2020 di cui sopra, si sostanzia nei seguenti valori:  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

Richiamati l’art. 106 DL 34/2020 e l’art. 39 DL 104/2020 in materia di Fondo Funzioni 

Fondamentali;  

 

Considerato in particolare l’art. 39 comma 2 DL 104/2020, che dispone: “Gli enti locali 

beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del 

decreto-legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 

http://pareggiobilancio.mef.gov. it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al 

Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, 

una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle 

minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, 

ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio 

finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le 

modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 

31 ottobre 2020. La certificazione di cui al periodo precedente non include le riduzioni di gettito 

derivanti da interventi autonomamente assunti dalla regione o provincia autonoma per gli enti 

locali del proprio territorio, con eccezione degli interventi di adeguamento alla normativa 

nazionale”……. (omissis); 

 

Vista la delibera del rendiconto 2020 che ha preceduto la certificazione Fondo Funzioni 

Fondamentali 2020 avvenuta il 26/05/2021;  

 

Richiamata la FAQ di Arconet n. 47, in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di 

avanzo vincolato derivante dal rendiconto 2020, da legge e da trasferimenti, a seguito della 

certificazione Fondo Funzioni Fondamentali 2020;  

 

Considerato che la FAQ n. 47 di Arconet evidenzia “Con riferimento al quesito posto si 

rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono essere rettificati con le modalità 

previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve essere 

trasmesso alla BDAP”; 

 

Considerato che al termine della certificazione Fondo Funzioni Fondamentali, di cui art. 39 DL 

104/2020, ed in seguito alla eliminazione del vincolo relativo alla riqualificazione della ex 

scuola elementare di Corso Trieste 17, il quadro della composizione dell’avanzo di 

amministrazione risulta così composto:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

Rilevato che a seguito delle risultanze di cui sopra occorre modificare i seguenti allegati della 

deliberazione relativa al rendiconto 2020:  

 

 Allegato 01: Quadro generale riassuntivo 

 Allegato 02: Prospetto verifica equilibri finanziari 

 Allegato 03: Prospetto Risultato Amministrazione 

 Allegato 04: Relazione della Giunta Comunale 

 Allegato 05: Elenco analitico risorse vincolate 

 Allegato 06: Piano Indicatori di Bilancio sintetici 

 

Considerato che non si rende necessario intervenire in rettifica del Bilancio Economico 

Patrimoniale e dei suoi allegati;   

 

Visto l’art. 13 Legge 196/2009 relativo all'obbligo di inviare i bilanci alla BDAP, e il relativo DM 

MEF 12/05/2016 art. 4, che prevede che l'invio della documentazione avvenga entro trenta 

giorni dalla sua approvazione.  

 

Visto il Regolamento di contabilità;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Ritenuto opportuno inviare la presente deliberazione e correlati allegati all’ Organo di 

revisione Economico – Finanziaria al fine di ottenere il dovuto parere per l’approvazione in 

Consiglio Comunale; 

 

Richiamati infine gli atti di programmazione che determinano effetti ora nel 2021 sulla 

gestione di bilancio:  
 deliberazione del Consiglio Comunale    n. 47 approvata in data 30/12/2021 con la quale 

è stato approvato in via definitiva il Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 

2021/2022/2023; 

 deliberazione del Consiglio Comunale    n. 48 approvata in data 30/12/2021 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2022/2023 ai sensi del D.Lgs 118/2011 

e s.m.i. ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 52 approvata in data 21.05.2021 con la quale si 

è approvato piano esecutivo digestione (PEG) e piano annuale e triennale della 

performance per gli esercizi 2021/2022/2023“; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 70 approvata in data 13.07.2021 avente ad 

oggetto: “revisione composizione dell'avanzo di amministrazione 2020 ed allegati del 

rendiconto 2020 a seguito risultanze certificazione fondo funzioni fondamentali di cui 

all'art. 39 comma 2 dl 104/2020 e s.m.i.”; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 08 in data 07/06/2021 che individua il responsabile dell’area 

finanziaria; 

 

Atteso che la Giunta comunale agisce per competenza propria adottando un atto di indirizzo 

politico amministrativo ai sensi dell’art. 48 del sopraccitato T.U.; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di modificare per quanto evidenziato in premessa gli allegati precedentemente 

approvati con delibera di Giunta Comunale nr. 70 del 13/07/2021. 

 

3. Di approvare, la rettifica al Rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 nelle 

seguenti risultanze, allegate alla presente deliberazione:  

 

 Allegato 01: Quadro generale riassuntivo 

 Allegato 02: Prospetto verifica equilibri finanziari 

 Allegato 03: Prospetto Risultato Amministrazione 

 Allegato 04: Relazione della Giunta Comunale 

 Allegato 05: Elenco analitico risorse vincolate 

 Allegato 06: Piano Indicatori di Bilancio sintetici 

 

2. Di proporre pertanto al Consiglio Comunale l’approvazione dei modelli di cui sopra così 

come risulta dagli allegati alla presente deliberazione, che formano parte integrante e 

sostanziale della medesima.  

 

3. Di trasmettere all’Organo di Revisione economico – finanziaria la presente 

deliberazione al fine di ottenere apposito verbale inerente le modifiche in oggetto propedeutico 

all’approvazione in Consiglio Comunale dei nuovi allegati.  

 

4. Di procedere, non appena acquisito il verbale dell’Organo di revisione, al deposito 

degli atti in favore dei consiglieri comunali in funzione della futura sessione del Consiglio 

Comunale che approverà la documentazione modificata oggetto della presente deliberazione.  

 

5. Di trasmettere successivamente alla BDAP – banca dati amministrazioni centrali - non 

appena approvata dal Consiglio Comunale, la documentazione di cui sopra.  

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

avendo ottenuto, in una seconda e separata votazione, espressa in forma palese, per alzata di 

mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


